
COMUNE DI TORRACA
Provincia di Salerno

C.F. 84001450653
Via Fenice,2

84030 TORRACA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 19 DEL 30-03-2023
 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA ( PNRR)- ( M5C2) 
MISSIONE 5 - COMPONENTE 2  MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 " SPORT E 
INCLUSIONE SOCIALE" , FINANZIATO DALL' UNIONE EUROPEA  -NEXT 
GENERATION EU AL COMUNE DI TORRACA PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
€ 28.500,00 PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCO E  PERCORSO ATTREZZATO 
PER LA PRATICA SPORTIVA LIBERA IN LOC. ELCI DI CRISTO , CUP 
J14J23000190006, DECRETO DEL CAPO DIPARTIMENTO PER LO SPORT DEL 
22.03.2023 . PRESA D ATTO FINANZIAMENTO E NOMINA RUP 
 

L’anno  duemilaventitre, addì  trenta del mese di marzo alle ore 10:35, nella sala delle 
adunanze del Comune di Torraca, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA
FRANCESCO BIANCO SINDACO PRESENTE
DANIELE ZICARELLI VICE SINDACO PRESENTE

MARIO ROSARIO ANTONIO 
CANTELMO 

ASSESSORE ASSENTE

E con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese,

Assume la presidenza il sig. BIANCO FRANCESCO, nella sua qualità di Sindaco, il quale 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



Premesso che:

 Il Comune di TORRACA risulta benficiario di un finanziamento a valere sul “PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA ( PNRR)- ( M5C2) MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 – MISURA 3, 
INVESTIMENTO 3.1 “ SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” , FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA  -NEXT 
GENERATION EU-  per un importo complessivo di € 28.500,00 per la realizzazione di un parco e  
percorso attrezzato per la pratica sportiva libera in loc. Elci di Cristo , CUP J14J23000190006, 
Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport del 22.03.2023  ;

Visto l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita: “Per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di 
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di 
avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell’affidamento, dell’esecuzione”;

Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile 
dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della 
pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate inrelazione ai compiti per cui è 
nominato;

Visto l’art. 5 della L. 241/90 il quale stabilisce che il dirigente di ciascuna unità organizzativa 
provvede ad assegnare a se o altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e 
di ogni altro adempimento inerente ogni singoloprocedimento nonché, eventualmente, 
all’adozione del provvedimento finale;

Visto che il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura 
di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del 
contratto, anche in corso d’opera”;

Ritenuto che il dott. Ing. Vincenzo BRUZZESE per il suo ruolo di Responsabile di Area 
AMMINISTRATIVA /TECNICA - cat. D, nonché Responsabile della transizione digitale  abbia 
adeguate competenze professionali e specifica formazione;

Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento 
sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui 
all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42,comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016;

Acquisito il parere di regolarità tecnica  e contabile resi dai responsabili del servizi  interessati  ai 
sensi dell’ art. 49 del Dlgs  267/2000 e s.m.i ;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ; 

A voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 



1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo 
unitamente al parere  allegato ;

2. Di prendere atto del finanziamento a valere sul “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA ( PNRR)- ( M5C2) MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 – MISURA 3, INVESTIMENTO 
3.1 “ SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” , FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA  -NEXT 
GENERATION EU-  per un importo complessivo di € 28.500,00 per la realizzazione di un 
parco e percorso attrezzato per la pratica sportiva libera in loc. Elci di Cristo , CUP 
J14J23000190006, Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport del 22.03.2023  ;

3. Di nominare RUP il dott. ing. Vincenzo BRUZZEESE,  Responsabile di Area 
AMMINISTRATIVA /TECNICA - cat. D, nonché Responsabile della transizione digitale  ;

4. Di demandare ai competenti Uffici Comunali di porre in essere tutte le azioni 
consequenziali ed inerenti alla presente deliberazione;

5.  Di dichiarare la presente deliberazione con separata ed unanime votazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art.134- comma 4 del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i.;



Pareri riportati sulla Delibera 19 del 30-03-2023 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 153 – comma 5 – del 
D.Lgs. n 267/2000

30-03-2023 Il Responsabile dell’area amministrativa - 
tecnica

f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

30-03-2023         Il Responsabile dell’area economico - 
finanziaria 

                f.to Dott. Alberto Astone



Il presente verbale, letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
f.to  FRANCESCO BIANCO f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese

IL SEGRETARIO GENERALE 
ATTESTA

Che la presente deliberazione:
- È stata affissa oggi all’albo pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art.124 del D.lgs. n 267/2000.

Dalla Residenza Municipale 30-03-2023 Vice Segretario Comunale
f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese

IL SEGRETARIO GENERALE
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n 267;
Vista la Legge Costituzionale n.3 del 18.10.2001, di modifica della Costituzione;
Vista della Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.6085 del 9.11.2001;

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il : 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

X
dichiarate immediatamente eseguibile ex. Art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000.

Dalla Residenza Municipale 30-03-2023
Vice Segretario Comunale

f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Torraca, 30-03-2023 Il Segretario Generale

 Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese


